VIII, 1. 10. II, 1. 2.

ARTI-

ARTICVLVS OCTAVVS
De
VNIONE SPIRITVALI
SEV MYSTICA CVM
DEO.

§. I.

Quodnam
quintum
benefi-
cium sta-
tus gratiæ?

QVINTUM beneficium status gratiæ est
vnio spiritualis seu mystica cum Deo,
quæ etiam spirituale coniugium
appellatur, et infelicissimæ vnioni et com-
munioni cum Satana, (Eph. II, 2.) in quam
homo per defectionem a Deo incidit, op-
ponitur.

§. II.

Quinam
spirituali-
ter vnien-
di?

VNIENDI, sunt ex altera parte Deus trin-
nus, Io. XIV, 23. speciatim Pater, 2 Cor. VI,
16. 17. 18. Christus Iesus, 1 Cor. VI, 17. Eph.
V, 30. 32. (ideo dictus Immanuel Ies. VII,
14. unus vir, 2 Cor. XI, 2. sponsus, Io. III,
29. caput, Eph. I, 22. IV, 15. et vitis, Io.
XV, 1.) et Spiritus sanctus, 1 Cor. III, 16.
ex altera autem parte homines vere respi-
scentes et credentes, Ies. LVII, 15. Apoc.
III, 20. Eph. III, 17. ideo vocati templum
Dei, et domus Dei, 1 Cor. III, 16. 17. 2 Cor.
VI, 16. Ebr. III, 6. Christi sponsa, Io. III,
29. corpus, Eph. I, 23. membra, Eph. V. 30.
et palmites, Io. XV, 2. 5.

§. III.

§. III.

Media vniōis spiritualis ex parte Dei Media sunt, (1) *santū ipsius verbum*, utpote ritualis quo homines ad eam inuitat, Matth. XXII, vniōis 3. 9. 2 Cor. XI, 2. (2) *sacramenta*; bapti. quānam? simus, Gal. III, 27. et sacra cœna, 1 Cor. X, 16. 17. vid. Io. VI, 55. 56. *ex parte hominum* medium huius spiritualis vniōis est fides, Eph. III, 17. Io. XIV, 23.

§. IV.

Consistit autem hæc vniō in eo, quod in quo Christus & propter Christum etiam Pater & consistit? Spiritus sanctus secundum essentiam suam, mystica quadam, efficaci et gratiæ plena ratione, in fidelibus habitant, adeoque cum illis multo arctius, quam cum reliquis rebus creatis, coniuncti sunt, Io. XVII, 21. Gal. II, 20.

§. V.

Ex hac vniōe communio adeo plena Quānam folatiū exsistit, vt homo Deum et Chri inde com̄ stum vna cum toto ipsius merito, iustitia, munio ex spiritu et virtute sibi proprium accipiat, fuit? Eph. III, 16-19. Coloss. I, 14. Phil. III, 8. 9. 10. Rom. VIII, 10. 11. et vicissim Chri-

E

stus

66 Part. II. Artic. VIII. de unione spirit.

stus sibi adpropriet, quæ membris suis
in hoc mundo bona vel mala obtingunt,
Matth. X, 40. XXV, 25. seqq. Act. IX, 4.
in qua etiam fundatur vnio et communio
fidelium inter se mutua, vt pote in quo-
rum unoquoque Christus ipsiusque spi-
ritus est et habitat, Io. XVII, 20-23. 1 Io.
I, 3. Eph. IV, 3. 6. 15. 16.

§. VI.

Quoniam *Note et yvwējōpata* sunt, (1) domi-
nus *yvw-* nium in peccatum, 1 Io. III, 6. (2) sensus
ejoumata. spiritus, Rom. VIII, 7. 1 Io. III, 24. V, 20.
(3) obseruatio præceptorum Christi, 1 Io.
II, 5. speciatim (4) vere fraternus amor,
c. IV, 12. et (5) efficax communio per-
missionum Christi, Phil. III, 9. 10.

§. VII.

Quoniam *Officium nostrum* est, (1) communioni
secundum
hanc do-
ctrinam
officium
nostrum?
Satanæ et peccatorum valedicere; quip-
pe qua cum vnio et communio cum
Deo consistere non potest, 1 Cor. VI,
14. 15. 16. et (2) Si vnionis cum Deo
facti sumus participes, cauere, ne per-
amorem præsentis sæculi illa nos denuo in-
dignos reddamus eamue perdamus, con-
tra vero eo contendere, vt iugi exercitio
fidei

fidei et amoris in Christum in illa magis
magisque radices agamus et corroborae-
mur, 1 Cor. III, 17. c. VI, 17. Io. XIV, 23.
XV, 9. 10.

§. VIII.

Solatium fidelium est, (1) quod Deus Quodnam
ex parte sua sibi eos in perpetuum de. solatium?
Iponsauerit, Hos. II, 19. Io. XIV, 16.
Rom. VIII, 35 - 39. (2) quod ipsis propter
hanc vnionem nec vires necessariæ ad san-
ctimoniam defuturæ sint, nec necessaria
sub afflictionibus consolatio, Eph. III,
16. 17. Ies. XLIII, 1. 2. et (3) quod digni-
tas et præstantia huius vnionis aliquan-
do patefacienda sit, 2 Thess. I, 10.

Apoc. XXI, 3.

ARTICVLVS NONVS

De

RENOVATIONE SIVE
SANCTIFICATIONE.

§. I.

Sextum
benefi-
giūm sta-
tus gratia
quodnam?

Sextum et ultimum beneficium status gratiae est renouatio sive sanctificatio, ad quam praecedentia diuina beneficia vocationis, 1 Thess. IV, 7. illuminationis, Eph. V, 8. regenerationis, Eph. II, 10. iustificationis, Rom. VI, 18. et mysticæ unionis cum Deo respiciunt, Eph. III, 16. 17.

§. II.

Est autem renouatio beneficium totius sacrosanctæ trinitatis, Patris, 1 Thess. V, 23. 24. Filii, (tam per meritum, Hebr. IX, 14. Gal. III, 14. quam per efficaciam, Io. XV, 5.) et Spiritus S. Rom. VIII, 2. 9. 10. 11. 14. Gal. V, 22. Quando ergo ab homine requiritur, vel de eo dicitur, tum hoc ipso indicatur, quid ex diuinis viribus, in regeneratione donatis, fieri et possit et debeat, 1 Cor. XV, 10. 2 Cor. III, 5. Phil. II, 13.

§. III.

Media re-
nouationis
Dei, 1 Pet. II, 2. et (2) sacramenta; ba-
quodnam? ptismus

ptismus, Rom. VI, 3. 5. Tit. III, 5. et sacra coena, Io. VI, 55. 56. 57. quæ media ministri ecclesie administrant, adeoque et in hoc beneficio tamquam adiutores et instrumenta Dei spectandi sunt, 1 Cor. III, 6. Eph. IV, 11. 12. quo etiam *ἐπιχορηγία* sive mutua opitulatio membrorum Christi, Eph. IV, 16. Col. II, 19. Rom. XV, 14. et variae calamitates atque afflictiones referendæ sunt, 1 Pet. IV, 1. Hebr. XII, 10. Rom. V, 3-5.

§. IV.

Homines, huius beneficij participes, Quinam sunt, qui in statu regenerationis et iustificationis reperiuntur, Rom. VI, 22. Col. III, 1-13. quippe qui secundum animam, sunt? Rom. XII, 2. Eph. IV, 24. et secundum corpus huius beneficij participes sunt, Rom. XII, 1. VI, 12-19. 1 Thess. V, 23.

§. V.

Renouatio ipsa est istiusmodi diuinæ Renouatio gratiæ in hominibus regenitis et iustifica- quid? tis operatio, qua residua in illis vetus natura magis magisque infirmatur et abo- letur, noua autem magis magisque corroboratur et ad diuinam imaginem renovatur, Mal. III, 3. Io. XV, 2. 2 Cor. III, 18. Quatenus sensu §. II. indicato regenitis competit, per eam idem illud intelligitur, quod sacra scriptura per τὸ deponere ve-

terem et induere nouum hominem, vel dominum Iesum Christum, Eph. IV, 22-24. Col. III, 9. 10. Rom. XIII, 14. aliasque plures locutiones emphaticas indicare solet. Cuiusmodi vide sis, Matth. XVIII, 8. 9. Col. III, 5. 1 Cor. V, 7. 8. 2 Cor. VII, 1. Eph. VI, 11. cert. id quod non sine lucta carnis et spiritus in regenitis perficitur, Gal. V, 16. 17.

§. VI.

In renouatione. In renouatione dantur *gradus*, quem ad modum ex discriminione inter filiolos, adolescentes et patres, 1 Io. II, 12. 13. 14. inter pueros et viros adulti in Christo, Eph. IV, 13. 14. inter imbecillos et fortis, Rom. XIV, 1. XV, 1. Hebr. V, 14. et ex proprietatibus, quae cuilibet ordini tribuuntur, liquet. Vnde simul iugis incrementi necessitas intelligitur. Vid. etiam Col. II, 19. 1 Thess. IV, 1. 9. 10. 1 Cor. XV, 58. 2 Cor. IV, 16. VII, 1. Phil. III, 12 - 14.

§. VII.

Præcipui renouationis fructus quinam? Præcipui fructus renouationis et sanctificationis sunt, (1) bona in Christo conservatio, 1 Pet. III, 16. (2) facultas spiritualis *domi pietatis* seu explorationis, Rom. XII, 2. Phil. I, 9. 10. (3) veræ virtutes et bona opera, Gal. V, 22. (4) pax et gaudium in Spiritu sancto, Rom. VIII, 6. 13. XIV, 17. (5) instauratio diuinæ imaginis, 2 Cor. III,

18. (6) vita æterna, Rom. VIII, 6. 22. 23.
et (7) honor ac glorificatio gratiæ et vir-
tutis Dei atque Christi, Matth. V, 16. Io.
XV, 8. Phil. I, 11.

§. VIII.

Officium fidelium est, (1) ex acceptis Quodnam
spiritualibus gratiæ viribus in renouatio officium
ne sedulo se se exercere, nec sub vlo præ fidelium
textu studium sanctificationis in se se ex secundum
stingui finere, Tit. II, 11. 12. 14. 2 Pet. I, 3. Etiamnam?
5 - 11. Eph. V, 6 - 11. Hebr. III, 12. 13. XII,
14. seqq. Gal. V, 7 - 13. Rom. VI, 1. 2.
(2) hunc in finem in Christo eiusque vni-
ne manere, Col. II, 12. 13. Io. XV, 4. 5.
et (3) remedii, ad renouationem et spiri-
tuale incrementum præscriptis, fideliter et
debito ordine vti. Vid. supra §. III.

§. IX.

Solatium eorum est, (1) quod ex quoti- Quodnam
diana renouatione, tamquam indubitate eorum
criterio, se se in statu gratiæ esse, firmiter solatium?
sibi persuadere possint, Rom. VIII, 1. 14.
Gal. V, 23. 24. (2) quod omnia ex vera re-
nouatione oriunda opera et virtutes am-
pla præmia habeant, 1 Cor. XV, 58. et (3)
quod tandem ab huius mortis corpore
prorsus liberandi et in plena imaginis Chri-
sti claritate ante Deum cum lætitia statu-
endi sint, 1 Cor. XV, 49. 54. 55. 56. Ep. Iu-
da com. 24. Eph. V, 27.

ARTICVLVS DECIMVS

De

SACRA SCRIPTVR A.

§. I.

Quid iam
ordine se-
quitur
conside-
randum?

Consideratis haec tenus diuinis benefi-
ciis atque operationibus media quo-
que *salutis*, per quæ Deus in ho-
minibus operari et efficaciam exserere
vult, consideranda sunt.

§. II.

Quænam Media ista sunt verbum Dei et sacra-
ista media? menta.

§. III.

Quomodo
heic agitur
de verbo
Dei?

De verbo Dei agendum est, (1) intuitu
libri, in quo continetur, qui vocatur *sacra scriptura*, (2) intuitu diuersi eius ar-
gumenti.

§. IV.

Auctor sa-
cra scri-
pturæ
quis?

Auctor sacræ scripturæ est Deus triunus,
Rom. III, 2. 2 Tim. III, 16. Pater, Hebr.
I, 1. Filius, 1 Io. I, 18. coll. Hos. XII, 10. II.
Apoc. I, II. 19. et *Spiritus sanctus*, cuius
instinctu loquuti sunt vel scripserunt san-
cti Dei homines, 1 Pet. I, II. 12. 2 Pet. I,
20. 21. 1 Cor. II, 13.

Quorum
in gratiam

sacra scri-
ptura data?

§. V.

Homines autem illi ipsi sunt, quorum
in gratiam Deus sacram scripturam dedit;

ynde

vnde omnes ac singuli eam legendi et meditandi non tantum libertatem et ius, sed diuinum etiam mandatum habent, Deut. V, 6. 7. Psalm. I, 1. 2. 2 Tim. III, 15. Act. XVII, 11.

§. VI.

Finis scripturæ sacræ est eruditio homi- Finis scripturæ num ad salutem, siue ut per eam illuminentur, sanctificantur et ad communio- quis? nem Dei perducantur, in eaque conser- ventur, 2 Tim. III, 15. 16. Io. XX, 31. 1 Io. I, 3. 4.

§. VII.

Præcipuae proprietates scripturæ sacræ Quænam sunt, (1) *auctoritas*, quam ab ipso Deo habebet, in eo sita, quod eam, tamquam librum diuinum, accipere et in omnibus fidem ei habere, moremque gerere debemus. De qua diuina auctoritate Spiritus sanctus in eorum, qui ipsi haud resistunt, cordibus efficaciter testatur, 1 Io. V, 6. 10. 1 Thess. II, 13. Io. VII, 16. 17. (2) *perfectio*, quia omnia ad salutem necessaria continet et proponit. 2 Tim. III, 16. 17. Vnde pro vnica fidei ac vita regula habenda est, Ps. CXIX, 24. 105. Ies. VIII, 19. 20. Luc. XVI, 29. Rom. I, 16. Gal. I, 8. (3) *claritas et perspicuitas*, siquidem creditu et factu necessaria verbis claris et perspicuis exprimit, Ps. XIX, 8. 9. CXIX,

105. 2 Pet. I, 19. 20. Vnde illuminatio non ob scripturæ obscuritatem, sed ob naturalem mentis nostræ cœcitatem, requiritur, Luc. XXIV, 45. Eph. I, 18. (4) *Efficacia* in eo posita, quod animi hominum per eam diuinitus commoueri, interne immutari, ad diuinam imaginem renovari et diuino ac cœlesti solatio repleri possunt, Psalm. XIX, 8 - 12. Iac. I, 21. Rom. XV, 4. quam vero efficaciam homines multifarie in se ipsis et aliis *impedunt*, Marc. IV, 15. 19. Iac. I, 23. 24.

§. VIII.

Quis anima et nucleus totius scripturæ sacræ est Jesus Christus, quippe de quo testamentum vetus tamquam adhuc futuro, Ps. XL, 8. Io. V, 39. Act. X, 43. Luc. XXIV, 44. nouum autem tamquam præsente redemptore et seruatore testatur, Io. I, 46.

§. IX.

Quodnam nostrum officium secundum hanc doctrinam?

Officium nostrum est, (1) ad veram scripturæ sacræ intelligentiam a Deo Spiritum sanctum submisse petere, Ps. CXIX, 18. 19. (2) scripturam non solum diligenter legere, audire et meditari, sed simul quoque Spiritus sancti operationi ad mentis nostræ immitationem ac renovationem locum dare eiique

eique obtemperare, Sirac. XIV, 22. 23. 24.
Matth. VII, 24. 25. Luc. VIII, 15. et (3) illi
tanaquam vnicæ credendi et viuendinor-
mæ, contra omnem deceptionem in doctri-
na et moribus, inhærere. Vid. supra §.
VII. n. 2.

§. X.

Solatium est, (1) quod scripta prophe- *Quodnam*
tarum et apostolorum eiusmodi funda- *solatium?*
mento nobis sint, cui in fide et vita tute
inniti et super quod extrui possimus,
Eph. II, 20. 2 Pet. I, 19. (2) quod ad
veram salutaremque eius intelligentiam
cælestis Pater Spiritum sanctum dare no-
bis velit potentibus a se, Luc. XI, 13. Eph.
I, 18. seqq. et (3) quod in omnibus affli-
ctionibus et temptationibus tantum sola-
tii haurire possimus, quantum satis
est. Vid. supra §. VII. n. 4.

ARTY-

ARTICVLVS VNDECIMVS
De
LEGE ET EVANGELIO.

§. I.

Verbum Dei quid in se continet?

Per legem quænam doctrinam intelligit?

Verbum Dei continet in se legem et euangelium.

§. II.

Per legem in sacra scriptura plerumque intelligitur doctrina, qua Deus hominibus aliquid præcipit vel interdicit, et quia illos ad perfectam obedientiam obligat, vel hanc minus præstantibus iustam pœnam denuntiat.

§. III.

Quotuplex autem est lex?

Est autem lex diuina *triplex*, (1) *cérémonialis*, (2) *forensis*, (3) *moralis*.

§. IV.

In quibus præceptis lex cérémonialis consistit?

Lex cérémonialis in præceptis consistit, ad cultum Iudeorum Leuiticum præcipue spectantibus, et tantummodo ad Christum usque obligantibus, qui hac ipsa cum officio et beneficiis suis varie adumbratus fuit, Col. II, 16. 17. Eph. II, 11. seqq. Hebr. IX. et X. Optima et rectissima huius legis interpretatio in ipsa sacra scriptura, præcipue autem in epistola ad Hebreos, reperitur.

§. V.

§. V.

*Lex forensis ad administrationem re- Lex foren-
rum ciuilium et forensum in gente Iu- sis ad quas
daica attinuit, quæ, manifestato Christo res atti-
er euersa politia Iudaica, itidem abro- nuit?
gata est et christianos homines sub nouo
foedere eatenus haud amplius obligat,
Rom. XIII, 1.*

§. VI.

*Lex moralis est, quæ in prima creatio- Lex mora-
ne hominis menti a Deo inscripta, et in lis quid?
perfecta dilectione Dei ac proximi, vt-
pote communi omnium hominum officio,
sita fuit, Gen. 1, 27. coll. 1 Io. IV, 16.
Per lapsum lex ista exspirauit, Rom. III,
16. seqq. VIII, 7. Postea Deus illam de-
cem præceptis, in duabus tabulis lapi-
deis descriptis, comprehensam, populo
Israelitico magna cum maiestate in monte
Sinai promulgauit, Exod. XIX, 16. seqq.
XXIV, 12. XXXIV, 1. Hebr. XII, 18-21.
Ista autem lex hominem lapsum iustifica-
re vitam ei conferre nequit, Gal. II, 16.
III, 21. sed tantummodo patefacit pecca-
tum, Rom. III, 20. VII, 7. operatur iram,
c. IV, 15. occidit, 2 Cor. III, 6. et exse-
crationem ac damnationem denuntiat,
com. 9. Gal. III, 10.*

§. VII.

§. VII.

Quot pre-
ceptis
compre-
hensia est
hac lex?

Decem praeceptis hanc legem Deus comprehendit et tabulis lapideis inscripsit, quorum summa est in dilectione Dei et aliorum hominum, Deut. VI, 5. Matth. XXII, 37-40. Rom. XIII, 8-10.

§. VIII.

Euange-
lium quid
denotat?

Evangeliu m denotat letum nuntium, et doctrina est, quae nobis Christum proponeat et bona omnia, quae in ipso habemus per fidem, Io. III, 16. Rom. I, 16. et hoc ipsum vivificat, 2 Cor. III, 6. confert Spiritum, com. 8. iustitiam, com. 9. pacem, Eph. VI, 15. vitam et incorruptionem, 2 Tim. I, 10. siue, quod idem est, potentia est Dei ad salutem cuiusvis credenti, Rom. I, 16.

§. IX.

Quodnam
secundum
hanc do-
ctrinam
officium
nostrum?

Officium nostrum est, (1) Deo pro voluntatis suae per legem et euangelium facta reuelatione submissas gratias agere, (2) ab ipso sapientiam petere lege et euangelio ita videnti, ut vtriusque finis in nobis obtineatur, et (3) istam pariter et hoc diligenter meditari, et omnibus doctrinis et traditionibus humanis longissime

me præferre, vt pote quibus Deus mira-
cula et mysteria sua inuoluit atque re-
condidit, Ps. I, 2. LI, 8. CXIX, 18.

§. X.

Solatium est, (1) quod Christus nos ab
exsecratione legis redemerit, Gal. III, 13. Quodnam
IV, 4. 5. Rom. VIII, 3. Act. XIII, 38. 39.
(2) quod legem per spiritum suum sanctum
in pectora nostra dare et cordi inscribere
velit, si in ipsum credamus, Ier. XXXI,
33. Ezech. XXXVI, 26. 27. Hebr. VIII, 10.
et (3) quod in gustatione et fruitione bo-
norum et thesaurorum euangelii vera
summamque filiorum huius saeculi felicia-
tatem quam longissime superans, beatifi-
tas sita sit, Ps. XXXVI, 9. 10. 1 Pet.

I, 10. 12. Hebr. XI, 24 - 26.

XII, 22 - 24. 28.

ART.

ARTICVLVS DVODECIMVS
De
CLAVIBVS CAELO-
RVM.

§. I.

Quænam
doctrina
nunc con-
sideranda
est?

Per claves
caelorū
quid in ge-
nere et in
specie in-
telligitur?

CVm articulo de lege et euangelio
commode connectitur doctrina de
clavibus caelorū.

§. II.

Per hasce claves plerumque intelligi-
tur concreta ecclesiæ Christi, eiusque fi-
delibus ministris potestas remittendi et re-
tinendi peccata, Io. XX, 22, 23. Act. XIII,
46. in primis autem spiritualis illa pote-
stas ecclesiæ Iesu Christi hoc in mundo
indicatur, qua membra sua, pro diuersa
eorum conditione, vel, retentis pecca-
tis, communione sua excludere, vel, re-
missis peccatis, in eamdem rursus recipi-
re potest, 1 Cor. V, 13. quo posteriore feni-
su de illis in hoc articulo præcipue agitur.

§. III.

Vnde ista
spiritualis
vis ac po-
testas?

Ista spiritualis vis ac potestas ab ipso
Deo et Iesu Christo est, qui eam ecclesiæ
suae impertivit, nomine suo et virtute spi-
ritus sui exercendam, Matth. XIII, 18, 19.
Io. XX, 22. 1 Cor. V, 4. 2 Cor. II, 10.

§. IV.

§. IV.

Claves celorum sunt, *clavis ligans et clavis soluens*, Matth. XVI, 19. XVIII, 15 - 20. Quānam sunt claves celorum?

§. V.

Vsus clavis ligantis hic est, quando ec-
clesia quædam christiana illis, qui mem-
bra ipsius videri volunt, et in publicis ta-
men peccatis et scandalis viuunt, peccata
sua in nomine Christi retinet, eosque indi-
gnos declarat, qui Christiani vocentur, et
mutua reliquorum Christianorum com-
munione ac familiaritate vtantur, Matth.
XVIII, 17. 1 Cor. V, 2. 7. 9. 13.

§. VI.

Vsus clavis soluentis is est, quando ec-
clesia quædam christiana illis, quos liga-
rat, vitæ emendatæ satis perspectis signis ac
fructibus, nomine Iesu Christi non solum
peccata remittit, sed eos quoque in mu-
tuam ac fraternalm communionem denuo
recipit, 2 Cor. II, 7 - 10.

§. VII.

Finis huius spiritualis potestatis, in-
tuitu clavis ligantis, est, ut ligatus seue-
riore ista disciplina corrigatur et datum
ab eo scandalum hoc modo tollatur, ca-
veatur.

F

quis?

veaturque, ne malum per reliquum cœtum serpat longius, 1 Cor. V, 5. 6. Intuitu autem clavis soluentis finis est, ut homo de peccatis vere dolens et resipiscens peccatorum remissione suique in ecclesiæ communionem restitutione erigatur et consolationem inueniat, 2 Cor. II, 7. 10. 11.

§. VIII.

Valor et efficacia legiti-
mī usus
clavis in
quo confi-
dit?

Valor et efficacia legitimi usus clavium in eo consistit, quod, quæcumque ecclesia Christi vel ministri illius dicto modo in terra ligant, in cælo ligata sunt, et quæcunque soluunt, in cælo soluta sunt, Matth. XVI, 19. XVIII, 18. Io. XX, 23.

§. IX.

Quodnam
officium
nostrum
secundum
hanc do-
ctrinam?

Officium nostrum est, (1) ex hoc ordine cum magnam Dei severitatem aduersus peccata extimescere, tum misericordiam eius in resipiscentes cognoscere et celebbrare; (2) non solum nobis ipsis a peccatis et scandalis diligenter cauere, Matth. XVIII, 6. seqq. Hebr. XII, 15. 16. sed alios

etiam, qui in illis viuunt, reprehendere, Matth. XVIII, 15. seqq. et (3) illis, qui

ad frugem redeunt, ex animo condonare, Marth. XVIII, 21. 22. Luc. XVII, 4.

§. X.

Solarium verorum ecclesiae Christi membrorum est, (1) quod ex hac a Christo donata potestate et promisso simul valore et efficacia de arcta sui vnione et communione cum ipso certi esse possint, (2) quod dies futurus sit, quo malum a bono et bonum a malo perfecte separabitur, Matth. XVIII, 30. 38. 40. 43. XXV, 32. 40. 41. Ps. I, 5. Apoc. XXI, 27. XXII, 15. et (3) quod ipsi cum Christo mundum eiusque principem tunc iudicatur sint, Cor. VI, 2. 3.

**ARTICVLVS DECIMVS
TERTIVS**

De

**SACRAMENTO
BAPTISMI.**

§. I.

Quid præ-
terea ad
media sa-
lutis spe-
stat?

Sacramen-
tum quid?

AD media salutis præter verbum Dei
sacmenta etiam spectant.

§. II.

Per *sacmentum* eiustmodi actio sacra
intelligitur, qua Deus per externa, ab
se ipso mandata, signa et media, inuisi-
bilia sua et cælestia bona exhibet.

§. III.

Quot sunt
sacramen-
ta?

In nouo fœdere sacramenta ista sunt
baptismus, qui circumcisoni, Gen. XVII,
Col. II, II. 12. et *sacra cæna*, quæ agno
paschali successit, Exod. XII.

§. IV.

Auctor
baptisini
quis?

Auctor baptisni Deus ipse est, Io. I, 33.
speciatim *Christus Iesus*, qui non tantum
constans exercitium eius suis discipulis
ininxit, Matth. XXVIII, 18 - 20. sed suo
etiam ipsius exemplo, quum a Ioanne
baptismum suscepit, eum confirmauit et
sanctificauit, Matth. III, 13. seqq.

§. V.

§. V.

Institutus autem est pro omnibus homi- Pro quibus
nibus, Matth. XXVIII, 19. Marc. XVI, 15, 16. institutus?
et cum aqua peragendus in nomine Patris,
Filii et Spiritus sancti, loc. cit. et Io. III, 5.
1 Io. V, 8.

§. VI.

Virtus, efficacia et utilitas baptismi est Virtus, ef-
remissio peccatorum, Act. II, 38. XXII, 16. ficacia et
Eph. V, 26. regeneratio, Io. III, 5. trans- utilitas
lato in communionem sanctae trinitatis, eius quæ-
Christi et omnium fidelium, Matth. nam?
XXVIII, 19. Gal. III, 27. 28. 1 Cor. XII, 13.
sive, ut summatim dicam, æterna beatitu-
do, 1 Pet. III, 20. 21. Hæc autem baptismi
virtus non ex aqua in se spectata, nec ex
dignitate baptizantis proficiscitur, sed ex
divina institutione, et virtute mortis ac
resurrectionis Iesu Christi, quam Spiritus
sanctus baptismum suscipienti applicat,
Rom. VI, 3-9. Col. II, 12.

§. VII.

Quemadmodum baptismus Christi mor- An bapti-
tem ipsius, sepulturam, resurrectionem, simus etiam
ad scensionem, Spiritus sancti effusionem mysticam
et euangelii sub vniuerso cælo propagatio- significa-
nem adumbravit: ita baptismus noster tionem ha-
mysticam habet significationem, in eo sitam,
(t) quod vetus Adam quotidie in nobis
submergi et extingui debeat, atque rursus

36 Part. II. Art. XIII. de sacra in baptismo.

quotidie *emergere* ac *resurgere* *nous* homo, qui in *injustia* et *puritate* coram Deo *viuat in eternum*, Rom. VI, 4. Eph. IV, 22 - 24. (2) quod *tota* vita Christianorum *vita crucis* sit, ex qua autem *liberatio* *sperranda*, vid. Luc. XII, 50. Matth. XX, 23. (3) quod quidem corporaliter moriantur, ex morte tamen *resuscitandi* sint, i Cor. XV, 29.

§. VIII.

Fœdus ba-
ptismale
quomodo
se habet?

In baptismō initur fœdus, quo Deus triunus sese cum omnibus bonis suis homini donat; homo autem vicissim peccati et Satanae consortio renuntiat, Deoque triuni se dicat et adscribit, i Pet. III, 20. 21.

§. IX.

Officium
baptizato-
rum quan-
re confi-
dit?

Officium baptizatorum est, (1) beatitudine, in quam per baptismum translati sunt, et fœdere, quod cum Deo iniere, digne ambulare, Rom. VI, 2. seqq. (2) vel, si eo exciderunt, per veram resipiscientiam sine mora illud renouare. Vid. Ier. III, 1. 12.

§. X.

Solatium
baptizato-
rum quod-
nam?

Solatium baptizatorum est, (1) quod fœdus, cum Deo in baptismō ictum, ex parte ipsius firmum sit, vid. Ps. CV, 8. Rom. XI, 29. 2 Cor. I, 20. (2) quod Deus hoc ipso Deus eorum et summum bonum, ipsi autem Dei peculium in perpetuum facti sint. Vid. supra §. VI.

ARTI-

ARTICVLVS DECIMVS

QVARTVS

De

SACRA COENA.

§. I.

Alterum noui foederis *sacramentum* est *sacra cœna*.

Quomodo alterum sacramen-
tum noui testamenti appellatur?

§. II.

Auctor eius est Iesu Christus dominus noster, quippe qui eam non tantum paulo ante mortem suam piacularē, post efūm agni paschalis, instituit, sed constantem quoque eius usum et exercitium usque ad postremum aduentum suum discipulis iniunxit, Matth. XXVI, 26. Marc. XIV, 22. Luc. XXII, 19. 1 Cor. XI, 23. 24.

Quis eius auctor?

§. III.

Res, quæ in sacra cœna exhibetur et fumitur, est vel *visibilis* et *terrena*, vel *in-
visibilis* et *cœlestis*. *Visibilis* et *terrena* est *panis* et *vinum*, *invisibilis* et *cœlestis* est *verum corpus domini nostri Iesu Christi*, pro nobis datum, et *verus ipsius sanguis* pro nobis effusus, in remissionem peccatorum: quod *corpus vere est cibus*, et qui *sanguis vere est potus*, vid. loc. cit. et Io. VI, 55.

sacra cœna
exhibetur
et accipi-
tur?

F 4

§. IV.

§. IV.

Forma hu-
ius sacra-
menti in
quonam
consistit?

Forma huius sacramenti consistit in in-
tegra actione, quæ ab ipso Christo obser-
vata et præscripta est, et consecrando,
distribuendo, manducando et bibendo
peragitur.

§. V.

Pro quibus
sacra cœna
est insti-
tuta?

Vt baptisnus, ita etiam sacra cœna
pro omnibus hominibus instituta est. In-
terim nulli eam participant digne, nisi qui
veri discipuli Christi sunt. Qui aliter
sunt comparati, per vsum eius rei fiunt
corporis et sanguinis Christi, et damnationem
ipsi sibi comedunt et bibunt,
Cor. IX, 27. 29.

§. VI.

Quinam fi-
nis, utilitas et fructus eius est,
nis, utilitas (1) *Præfica* et applicatua mortis et effusi
et fructus sanguinis domini nostri Iesu Christi recor-
datio, *Luc. XXII, 19.* i *Cof. XI, 25. 26.*

(2) *Donatæ remissionis peccatorum ob-
signatio, Matth. XXVI, 27. 28.* (5) *Arctior
cum Christo communio, Cor. X, 16. Io.
VI, 56.* (4) *Vitæ spiritualis corroboratio,
com. 53. 57.* (5) *Cum omnibus veris cor-
poris Christi membris in spiritu coniun-
ctio, i Cor. X, 17. XII, 13.* (6) *Spei nostræ
de futura corporum nostrorum resurre-
ctione*

ditione et vita æterna confirmatio et ob-signatio, Io. VI, 50. 51. 54. 58.

§. VII.

Officium participantium est, (1) ex apostolico præscripto se ipsos explorare, (2) mortem Domini adnuntiare, i Cor. XI, 26. 28. et (3) ei, eiusque caussa aliis etiam cum sinceræ caritatis ac fidelitatis studio fere tradere, quemadmodum ipse in sacra cœna edendum et bibendum fere exhibet.

§. VIII.

Solarium digne participantium situm est in multiplico fructu, qui ex digno corporis ac sanguinis Christi v̄su percipitur. Qua de re supra

§. VI.

Qua in re solarium digne participantium situm?

ARTICVLVS DECIMVS
QVINTVS

De

**POENITENTIA ET
CONVERSIONE.**

§. I.

Post diuina
beneficia
et media
salutis
saltus
quid porro
spectan-

Post diuina beneficia et media salutis
nobis, statum gratiae iam consideran-
tibus, diuinus etiam *ordo spectandus*
est, quem ingredi homo debet, si ex sta-
tu peccati in statum gratiae et hinc in sta-
tum gloriae transferri cupiat.

§. II.

Quid ad
istum diui-
num ordi-
nem perti-
net?

Huc in primis pertinet vera pœnitentia
et conuersio, Matth. III, 2. IV, 17. Luc.
XXIV, 47.

§. III.

Pœnitentia et conuersio opus quidem
est *Dei triunus*, ad quod homo in peccatis

mortuus nihil conferre valet, Ier. XXXI,
18. Phil. I, 6. ab homine autem, tamquam
pars diuini ordinis, requiritur, ut signifi-
cetur, eum oblati Spiritus sancti viribus
non malitiose resistere, sed locum reli-
quere, et in orando, quarendo et pul-
fando studium et fidelitatem suam proba-
re debere, Apoc. III, 20. coll. Act. VII, 51.
Matth. VII, 7.

§. IV.

§. IV.

*Medium ordinarium pœnitentiae et conuersionis est verbum Dei, Luc. XVI, 29 - 31. ordina-
vtpote quo tum peccatum et ira Dei ad- rium illius
versus peccatum in conscientia reuelat quodnam?
tur, tum Christus Iesus ob oculos propo-
nitur, et potentia in ipsum credendi ex-
hibetur, Rom. I, 16. X, 14. De aliis mediis
pædagogicis externorum benefiorum,
iudiciorum, morborum, bonorum exem-
plorum, cet. vid. supr. part. II. Artic. IV.
§. IV.*

§. V.

*Pœnitentia et conuersione omnes omni- Quinam
no homines egent, vtpote per primorum homines
parentum defecctionem a Deo auersi, Act. pœnitentia
XVII, 30. XXVI, 18. neque tamen vlli reue- et conuer-
ra conuertuntur, nisi qui gratiae, ad pœnitentia
tiam inuitanti et erudienti parent, ei que non
malitiose repugnant, Act. II, 37. 1 Thess. II, 13.*

§. VI.

*Natura autem et forma pœnitentiae et Natura et
conuersionis non consistit in externa mo- forma pœ-
rum, verborum atque operum mutatio- nitentiae et
ne, sed proprie et præcipue in interna conuer-
mutatione mentis ac voluntatis, Act. conuersio-
XXVI, 18. vid. supra part. II. artic. VI. §. nis qua-
V. VI. que incipit ab agnitione profundæ nam in re
miserice, Ps. LI, 5. 7. cum eaque coniun- consistit?
cta tristitia secundum Deum, dolore ac
contri-*

contritione cordis, Luc. XV, 19. 21. XVIII,
13. 2 Cor. VII, 9. 10. in qua fides in Christum nascitur, quæ initio in fame et siti diuinæ gratiæ et spiritualium virium sese prodit; petendo, querendo et pulsando instat; Christum iustitiam suam accipit, et hoc modo conscientiæ terrores peccati-que dominum vincit, Orat. Manass. com. II. 12. 13. Ps. LI. tot. Rom. V, 1. 10. V, 4.

§. VII.

Quinam
finis veræ
pœnitentia?

Finis veræ conuerzionis ac pœnitentia est, ut homo a potestate Satanæ libere-
tur, in regnum gratiæ et hinc in regnum gloriæ transferatur, adeoque omni gratiæ ac beatitudine per Christum parta per-
fruatur, Col. I, 13. Act. XXVI, 18. Rom.
VI, 22.

§. VIII.

Principia veræ conuerzionis *impedimen-*
ta sunt, (1) arrogans hominis de se iam
conuerso persuasio, Luc. XVI, 15. XVIII,
9. 10. 12. 14. Matth. XIX, 20. XXI, 31. Io.
IX, 41. (2) Voluntaria bonorum motuum
diuini spiritus suffocatio, Prou. I, 23-25.
29. 30. Marc. IV, 19. Hebr. IV, 7. (3) Ex-
terna et simulata pœnitentia, Ies. LIIIX, 2. 3.
Hos. VII, 6. 16. Ioh. II, 12. 13. (4) Carnalis
fiducia in misericordia Dei et Christi me-
rito, Sirac. V, 6. 7. Rom. VI, 1. Ep. Iud.
com. 4. (5) Carnalis fiducia in externo me-
diorum

diorum salutis vſu, cultu diuino, religione et piis maioribus, Ief. I, 11-16. Luc. XIII, 25-27. Matth. III, 9. Ier. VII, 3. 4. (6) Abusus diuinæ longanimitatis et beneficiorum, Ps. L, 21. Sirac. V, 4. Rom. II, 4-5. (7) Carnalis securitas, Luc. XII, 19. 20. Sirac. V, 5. (8) Dilatio pœnitentiæ, Sirac. V, 8. XVIII, 22. Hebr. IV, 7. et (9) Desperatio, Matth. XXVII, 4. 5.

§. IX.

Officium nostrum est, (1) indicata im- Quodnam
pedimenta omnia fugere, contra ea ope- officium
rationibus Spiritus sancti ad efficiendam nostrum secundum
in nobis pœnitentiam locum relinquere, Ief. hanc do-
LX, 3. 4. Apoc. III, 19. 20. (2) in certami- strinam?
ne pœnitentiæ durare, Sirac. IV, 18-21.
VI, 18-22. (3) dignos pœnitentiæ fructus
edere, Matth. III, 8. et (4) aliorum et-
iam emendationi ex donata nobis gra-
tia inseruire, Psalm. LI, 15. Iac. V, 19. 20.
1 Pet. III, 1.

§. X.

Solatium est, (1) quod Deus pœnitenti- Quodnam
bus peccata sua et penas peccatorum con- solatium?
donare eosque omnibus gratiæ ac salutis
bonis beare in Christo velit, Prou. XXVIII,
13. Ief. I, 16-18. 1 Io. I, 9. Luc. XV, 20. seqq.
(2) quod Deus, et omnia, quæ Dei sunt in
cælo atque in terra, ob resipiscentiam no-
stram exhilarentur, Luc. XV, tot.

ARTI-

*ARTICVLVS DECIMVS
SEXTVS*

De
FIDE.

§. I.

Quid præ-
terea ad di-
vinum sa-
lutis ordi-
nem spe-
ctat?

Ad diuinum salutis ordinem *fides*
quoque, et inprimis quidem
spectat.

§. II.

De origine
fidei quid
notan-
dum?

De origine fidei notandum est, quod
sit *diuinum opus*, sive operatio Dei triu-
nius, Io. VI, 29. 44. 45. Phil. I, 29. Col. II,
12. 1 Cor. XII, 3. 2 Cor. IV, 3.

§. III.

Per quod-
nam me-
dium Deus
fidem ope-
ratur?

Medium, per quod Deus ordinarie fi-
dem operatur, *verbum est euangeli*, Io.
XVII, 20. Rom. X, 14. 15. 17. per quod
etiam nutritur et corroboratur, 1 Pet. II, 2.

§. IV.

Quinam
homines
ad fidem
pertin-
gunt?

Omnibus hominibus, quibus euange-
lium adnuntiatur, per hoc ipsum suffi-
cientes vires credendi offeruntur, Act.
XVII, 31. qui autem tenebras magis quam
luçem

lucem amant, sua culpa ad fidem inepti
manent, Eph. V, 14. Io. III, 18. 19.

§. V.

*Fides ipsa est lumen cælestis, cuius be- Fides
nificio homo Iesum Christum tamquam quid?
seruatorem suum agnoscit, et istiusmodi
diuina virtus, qua ad ipsum contrito et gra-
tia cupido animo confugit, eum suscipit in
eoque acquiescit, Gal. I, 15. 16. 2 Cor. IV, 6.
Matth. XI, 28. Io. I, 12. Phil. III, 7. 8. 9.
Cantic. III, 4.*

III.

§. VI.

*Fides vim ac virtutem habet et iustifi- Qualem
cantem et sanctificantem. Illa in hoc sita vim habet
est, quod per eam peccatorum remissio- fides?
nem et gratiam Dei consequimur, Rom.
III, 24-26. IV, 2. 3. 5. 6. 16. Gal. II, 16.
hæc, quod cor purgat, in eoque imagi-
nem Dei in sanctitate et iusticia instaurat,
Act. XV, 9. Rom. III, 31. Vtraque autem
virtus fidei competit, quia et quatenus
Christum, cuius ex plenitudine istam gra-
tiam consequitur, apprehendit et accipit,
Eph. III, 17.*

§. VII.

§. VII.

Quodnam fidelium officium? *Officium fidelium est, (1) quemadmodum Christum fide acceperunt, ita in eo viuere et ambulare, Gal. II, 20. Col. II, 6. (2) fidem suam per caritatem et varia bona opera efficacem demonstrare, Gal. V, 6. 2 Pet. I, 5. seqq. Iac. II, 14. seqq. et (3) non committere, ut huius vita calamitatibus, vel amore saeculi a fide reuocentur, sed in ea ad mortem usque constanter persistere, 1 Tim. I, 18. 19. VI, 4. 10. II. Hebr. III, 12. 14.*

§. VIII.

Quodnam solarium fidelium est, quod per fidem eorum solarium? *Solarium fidelium est, quod per fidem ab omni miseria et infelicitate liberati, et Christi ad veram et sempiternam salutem suam participes facti sint, Marc.*

XVI, 16. Io. III, 16. 18. 36. V, 24.

XI, 25. 26. Eph. II, 8.

**ARTICVLVS DECIMVS
SEPTIMVS**

De

BONIS OPERIBVS.

§. I.

Diuini ordinis, quo homini ad eternam vitam aditus patet, pars ad diuinum necessaria et ardua est exercitium nostrum ordinis bonorum operum, ut pote sine quibus fides nostra per mortua est per se; Iac. II, 17.

§. II.

Causa principalis omnium bonorum operum est ipse Deus triunus, Phil. II, 13. omnium speciarum Pater, Eph. II, 10. Hebr. XIII, bonorum 20. 21. Christus, Tit. II, 14. Io. XV, 4. 5. 16. operum et Spiritus sanctus, Gal. V, 22. Eph. V, 9. principia.

§. III.

Medium, per quod Deus in nobis bona opera efficit, est sanctum ipsius verbum, 2 Tim. III, 16. 17. Bona etiam exemplum dium Deus pli fidelium Deus eo prodeesse iubet, ut bona opera alii ad bonorum operum studium excitentur, Matth. V, 16. 2 Cor. XIII, 1. IX, 2.

§. IV.

Homines, in quibus et per quos bona opera a Deo efficiuntur, non sunt alii, bona opera quam facere possunt?

quam qui per fidem in Christum regeniti et iustificati, sive saluati sunt, Eph. II, 2. 10. Io. XV, 16. Matth. XII, 33.

§. V.

Quid ad
naturam
et indolem
bonorum
operum re-
quiritur?

Ad naturam et indolem bonorum ope-
rum requiritur, ut ex nouitate spiritus
profiscantur, Rom. VII, 6. sive ex di-
vina natura, quam Deus in regeneratione
producit, 2 Pet. I, 4. seqq. Ezech. XXXVI,
26. 27. Vnde omnia bona opera a fidelis-
bus, quatenus regeniti sunt, sine coactio-
ne et ex spiritu spontaneo sunt, Psalm.
CXIX, 56. 57. 77. Rom. VI, 17. et a nudis
operibus legis, aut quæ speciem tantum
boni et recti habent, differunt, Matth. VI,
1-5.

§. VI.

Exerci-
tium bo-
norum
operum
cur neces-
sarium?

Exercitium bonorum operum necessa-
rium est, non ad peccatorum remissio-
nenem, vel salutem (initio aut postea) con-
sequendam, Luc. XVII, 10. sed quia ex
gratia regenerationis et renouatione Spi-
ritus sancti per se fluunt, vid. supra §. IV.
ac sine illo exercitio et per mala opera fi-
des, sive spiritualis vita fidei, extingui-
tur, et Spiritus sanctus tristitia adficitur
atque amittitur, 1 Tim. VI, 10. Eph. IV, 30.

§. VII.

Quodnam
fidelium
officium

Officium fidelium est, (1) acceptas in re-
generatione vires gratiae ad bonorum ope-
rum

Part. II. Artic. XVII. de bonis operibus. 99

rum exercitium fideliter adhibere, 2 Pet. secundum
I, 5. seqq. Iac. II, 14. (2) eo contendere, vt hanc do-
in isto exercitio magis atque magis profi-
ciant et abundant, Phil. I, 11. Marc. IV, 20.
et (3) in eodem exercitio constantiam suam
probare usque ad vitæ finem, Gal. VI, 8. 9.
1 Thess. V, 15. 2 Thess. III, 13.

§. VIII.

*Solatium fidelium est, (1) quod ex bonis Quodnam
operibus, tamquam criteriis et fructibus, fidelium
de statu gratiæ certi esse possint, 1 Io. III,
19. 20. (2) quod Deus adhærentes ipsis
nauos non imputare sed magis magisque
ab illis eos expurgare, Io. XV, 2. et (3) pro
gratia sua et promissione temporalibus et
sempiternis præmiis adficere velit, Ies. III,
10. Mal. III, 16 - 18. Matth. V, 3 - 12.
XXV, 34. 35. 36. Gal. VI, 8. 9.
x Cor. XV, 58.*

ARTICVLVS DECIMVS
OCTAVVS

De
CRVCE.

Quid cum
peniten-
tia, fide et
bonis ope-
ribus con-
iunctum et
sociatum
est?

A quonam
omnis crux
profici-
tur?

Quinam il-
li, quos
cruce di-
gnatur
Deus?

C Vm pœnitentia, fide et bonorum
operum exercitio *crux* ineuitabili-
ter coniuncta et sociata est, 2 Tim.
III, 12. Act. XIV, 22.

Is, a quo tamquam suprema causa *crux*
omnis proficiuntur, ipse Deus est, 1 Sam.
II, 6. vtpote cuius sine voluntate et prou-
identia nihil aduersi nobis potest accidere,
Matth. X, 29. 30. et qui filiorum suorum
cuilibet crucem, quam eis salutarem esse
intelligit, destinat et immittit, Hebr. XII, 5. 6.

Illi, quos cruce dignatur Deus, omnes
ipsius filii sunt, siue omnes, qui volunt
in Christo Iesu pie viuere, Hebr. XII, 6. 7.
2 Tim. III, 12. Io. XV, 19. neque tamen
omnes eadem cruce, nec eadem crucis
mensura, adficiuntur, sed Deus uniuic-
que tantum immittit, quantum vult,
Io. XXI, 18. 22. Calamitates, quibus pre-
muntur impij, sunt iusta pœne peccatorum,
per

§. I.

§. II.

§. III.

per quas tamen Deus ad frugem eos reuocare studet, Deut. XXX, 1. Apoc. XI, 13. XVI, 9.

§. IV.

Natura et indoles crucis in eo consistit, Natura et quod afflictio sit, quæ in se spectata non indoles potest non dolores adferre, quos Deus crucis in tamen filii suis, consolationem suam subministrando, lenire solet, 2 Cor. I, 3-5.

§. V.

Omnis *perpessio*, quæ fidelibus accidunt, vel eiusmodi sunt, ut eas cum ceteris mortalibus, tamquam miseri et peccato infecti homines, certo modo habeant communes, vel tales, ut veris Christianis propriæ sint ac peculiares. Quo loco tam externe afflictiones, quas propter pietatis studium a mundo sustinent, Matth. V, 10. 12. X, 17. 18. 1 Cor. IV, 9. 10. quam internæ passiones et tentationes habendæ sunt, Iob. I. et II. et cap. VI, 4. 2 Cor. XII, 7. Luc. IX, 23.

§. VI.

Finis, propter quem Deus liberis suis crucem immittit, est, ut a peccatis probi- beantur, 1 Pet. IV, 1. 2. 2 Cor. XII, 7. in si de probentur et explorentur, 1 Pet. I, 7. IV, 12. Rom. V, 4. Christo crucifixo con-formes reddantur, Rom. VIII, 29. 2 Cor. IV, 10. in sanctimonia prouehantur,

G 3

Hebr.

filiis suis immitit crucem?

Hebr. XII, 10. et potentia Dei in ipsius gloriam agnoscatur et celebretur, Io. XI, 4.
2 Cor. XII, 9. 10.

§. VII.

Quodnam fidelium officium secundum hanc doctrinam?

Officium fidelium est, (1) omnes afflictiones tamquam ab ipso Deo Deique ex manu accipere, Io. XIII, 11. XIX, 11. 2 Sam. XVI, 10. 11. Iob. I, 21. (2) patienti et tranquillo animo eas ferre, Sirac. II, 4.
(3) eo contendere, ut, quem Deus per illos intendit, finis in ipsis obtineatur, Rom. V, 3. 4. Thren. III, 26 - 30. Röm. XII, 12. Hebr. X, 36. et (4) gloriosum et beatum earum exitum fide sperare et exspectare, Hebr. XII, 11. Iac. V, 10. Sir. II, 11. 12.

§. VIII.

Quodnam solarium contra crucem?

Solarium fidelium est, (1) quod Deus ipsis numquam grauius onus imponat, quam cui eos esse scit ferundo, 1 Cor. X, 13.
(2) quod ex cruce et afflictionibus, maxime ex odio mundi, certo possint colligere, se non de mundo sed Christi esse, Io. XV, 19. XVII, 14. et (3) quod breuem levemque calamitatem, quæ hoc tempore ferenda est, æterna et longe grauissima gloria subsequutura sit, Ps. CXXVI,

5. 6. Rom. VIII, 18. 2. Cor.

IV, 17.

ART 77

**ARTICVLVS DECIMVS
NONVS**
De
PRECIBVS.

§. I.

Ad diuinum salutis ordinem, quem terea ad di-
hactenus considerauimus, spestat vinum sa-
etiam sedulum *precum* exercitium. **Quid præ-**
stat?

§. II.

Preces non sunt opus humanarum vi-
riuum, sed *opus Spiritus sancti*, qui hinc quodnam
spiritus gratiae et *precum* vocatur, Zach. *opus?*
XII, 10.

§. III.

Adorandus et inuocandus, solus Deus tri- **Quis ado-**
unus est, Pater, Filius et Spiritus sanctus, randus?
Matth. IV, 10. vtpote qui tamquam Deus
omniscius necessitates nostras et deside-
ria optime nouit, Psalm. XXXVIII, 10.
Rom. VIII, 27. et tamquam Deus omnipotens omnibus difficultatibus, quibus pre-
mimur, succurrere et mederi potest, Eph.
III, 20.

§. IV.

Inuocare Deum siue precari omnium **Num o-**
quidem hominum munus est, neque ta- **mnes ho-**
men alii ita orare possunt, vt Deo placeant **mines de-**
bent pos-
suntque
et orare?

et exaudiuntur, quam pœnidentes, regen-
nati et fideles, Psalm. CXXX, 1. 10. III, 22.
V, 14. 15. Gal. IV, 4. 5. alienorum a pœni-
tentia et infidelium preces Deo abomina-
tioni sunt, Io. IX, 31. Prou. XXVIII, 9.

§. V.

Quænam
res a Deo
petenda
sunt?

Res a Deo petenda, in oratione domi-
nica summatim propositæ omnesque ita
comparatæ sunt, ut promissionem Dei in
Christo Iesu pro fundamento habeant,
et ad temporalem ac spiritualem nostram
salutem necessario requirantur. Generatim
magis de bonis spiritualibus quam corpo-
ralibus in precibus sollicitos esse nos oportet,
Matth. VI, 33. 1 Reg. III, 5. 11. 13. quod fie-
ri, nisi deposita mente carnali, non potest.

§. VI.

Veri et fi-
deles Chri-
stiani pro
quibus-
nam orare
debent?

Veri et fideles Christiani non tantum
pro se ipsis orare debent, verum pro fra-
tribus etiam suis, Eph. VI, 18. immo pro
omnibus hominibus, 1 Tim. II, 1. atque ad
eo pro ipsis inimicis, Matth. V, 44. Luc.
XXIII, 34. Act. VII, 59. speciatim pro regi-
bus et omnibus potestate pollutibus,
1 Tim. II, 2. pro fidelibus doctoribus et
ministris ecclesiæ, Eph. VI, 19. Hebr.
XIII, 18. cet.

§. VII.

Preces
quid?

Preces ipsæ sunt submissa imploratio di-
vinæ gratiæ et petitio istorum honorum,
quibus

quibus egemus, quæ vel cum extero-
rum verborum pronuntiatione, vel sola
mentis eleuatione ad Deum fieri solet, Ps.
X, 17. XIX, 15. Faciendæ autem sunt pre-
ces cum vera animi attentione, Matth.
XV, 8. Ps. CXLV, 18. in vera paupertate
spiritus, Gen. XVIII, 27. Iudith. IX, 13. Luc.
XVIII, 10 - 14. cum fide et filiali fiducia,
Marc. XI, 24. Iac. I, 6. Gal. IV, 6. in nomi-
ne Iesu Christi, Io. XIV, 13. 14. XV, 7.
XVI, 23. 26. Hebr. X, 19 - 22. ex diuina vo-
luntate, 1 Io. V, 14. quæ omnia Christus
vocat *Patrem adorare in spiritu et veritate*,
Io. IV, 24.

§. VIII.

Finis precum est, vt nobis et aliis diui- Quisnam
num auxilium impetremus, cum Deo finis pre-
magis magisque coalescamus, bonis et do- cum?
tibus eius impleamur, Deus autem in his
omnibus laudetur ac celebretur, Matth.
VII, 7. 8. Iac. IV, 8. Luc. XI, 13. Psalm.
LXXXI, 11. Io. XIV, 13. 14.

§. IX.

Officium fidelium est, (1) semper orare Quodnam
nec fatigari, Luc. XVIII, 1. Rom. XII, officium
12. 1 Thess. V, 17. (2) cum aliis fidelibus fidelium
in precibus se se coniungere, Matth. secundum
XIII, 19. 20. (3) modum et tempus exau- hanc do-
diendi strinam?

diendi sapientia Dei et sancto ipsius arbitrio permittere, Iudith. VIII, 10. II. et (4) impretratis iis, quae petiuerent, Deo gratias agere ipsumque concelebrare, Ps. L, 15. I Thess. V, 18. Ps. XXXIV, tot.

§. X.

Quodnam
hinc fi-
delium
solatum?

Solatium fidelium est, (1) quod Deus eorum preces exaudiat, immo longe copiosius facere omnia possit, quam ipsi quidem poscant aut cogitent, I Io. III, 22. V, 14. 15. Eph. III, 20. (2) quod ipse Christus ad dextram Dei pro ipsis suppliceret, Rom. VIII, 34. I Io. II, 1. et Spiritus sanctus sic, ut Deus postulat, pro eis oret, Rom. VIII, 26. 27. (3) quod etiam ex precibus et supplicatione omnium sanctorum Deoque dilectorum hominum fructus ad ipsis redeat, Matth. VI, 9. (4) quod tandem omnes preces in semper eternas Dei laudes conuertendae sint,

Apoc. V, 13. VII, 12. 15.

ARTI-

ARTICVLVS VICESIMVS
De
ECCLESIA.

§. I.

DEnique spectandi etiam sunt *gratiae* & tione de *participes*, qui simul sumti nomi- statu *gratiæ* ultimo ne ecclesiæ appellari solent. loco spe- ctandum

§. II.

Per ecclesiam autem non intelliguntur est? alii, quam qui per cœlestem vocatio- Quinam nem ex regno Satanæ, siue peccati, li- sunt eccl- berati et per veram pœnitentiam ac fidem sia? ad communionem Christi et sanctificatio- nem spiritus perduci sunt, Col. I, 12-14. 1 Cor. VI, 11. 1 Pet. II, 9.

§. III.

Quicumque ergo non vere conuertun- Quid au- tur ad Deum, Christoque per fidem ef- tem de im- ficiuntur obedientes, non sunt *proprie* piis, qui *ecclesia*, aut sincera ac viua eius membra, itidem no- etiam si nomen ei dederint, verbum Dei men dant, audiant, et sacramentis externe vtantur, statuen- Rom. II, 28. 29. VIII, 9. IX, 6. 7. 8. 1 Cor. dum? X, 1. 6. Hebr. IV, 2.

§. IV.

Ex diuersa conditione eorum, qui ec- Ecclesia clesiæ membra se esse profitentur, oriun- quomodo da distingui solet?

da est *distinctio ecclesiae in visibilem et invisibilem*. Per *ecclesiam visibilem* intelligitur vniuersus cœtus illorum, qui doctrinam Christi externe profitentur, et quæ adeo bonos et malos complectitur, 2 Tim. II, 19. 20. Matth. Xlll, 26. 47. 48. *Invisibilis* est, supra §. II. descripta, de qua sola intelligendæ sunt omnes promissiones, quæ ecclesiæ Dei datæ sunt, Matth. XVI, 18. Psalm. XLVI, 2-6. et cui proprietates, in articulo tertio symboli apostolici ecclesiæ adsignatæ, quod nimirum sit *sancta et catholica ecclesia*, proprie competit, et quæ respectu huius vitæ *ecclesia militans*, respectu autem futuræ et gloriose vitæ *ecclesia triumphans* vocitatur.

§. V.

Quænam
notæ ecclæ-

Note ecclesiæ sunt *puræ verbi diuini*
predicatio et legitima sacramentorum ad-
ministratio; quod vera non ita intelligen-
dum est, ac si omnes ac singuli, qui ver-
hum Dei audiunt et sacramentis vtuntur,
pro sinceris ecclesiæ membris habendi sint,
sed quod, si cubi verbum Dei pure doce-
tur et sacramenta secundum ordinem, a
Christo præscriptum, administrantur, ex
eo animaduerti possit, esse ibi vi promis-
sionis diuina ecclesiæ, filios Dei ha-
bentem

bentem et generantem, Ies. LV, 10. II.
Matth. XXIX, 20.

§. VI.

Note vnius cuiusque sinceri membrae Quænam ecclesiæ speciatim sunt, (1) Abscessio ab in iustitia, 2 Tim. II, 19. (2) Obedientia erga præcepta Dei, Io. VIII, 31. 47. in primis (3) Abnegatio sui ipsius et mundi, Luc. IX, 23. XIV, 26. 27. 33. (4) Imitatio Christi, (5) Mutua caritas, Io. XIII, 34. 35. et (6) Crux, siue odium mundi, Io. XV, 18. 19. 1. Io. III, 1. vid. etiam Matth. V, 1. seqq.

§. VII.

Quum ecclesia sit corpus Christi, ideo membra eius spiritualem habent communitionem cum ipso Christo, et mutuam interfessionem, 1. Io. I, 5.

Num
membra
ecclesiæ
certam in-
ter se com-
munio-
nem ha-
bent?

§. VIII.

Communio cum Christo in eo sita est, quod fide cum ipso vni sunt, ab eoque tamquam capite suo vunctionem Spiritus Christo sancti huiusque varia dona indipiscuntur, 1. Io. II, 20. 27. Eph. I, 23. IV, 8.

Communi-
nio cum
Christo
sita est?

§. IX.

Communio autem membrorum ecclesiæ mutua, siue communio sanctorum, in hoc modo eorum consistit, quod tamquam viuis corporis mutua membrorum fraternalis caritatis vinculo ita in Christo inter se nuchi sunt et copulati, ut omnia

omnia spiritualia et cælestia dona ac bona nec non gaudia et afflictiones communes inter se habeant, Eph. IV, 4. 5. 6. 1 Cor. XII, 26. alii etiam cum aliis et pro aliis preces fundant, Matth. XVII, 20. Eph. VI, 18.

§. X.

Quodnam officium verorum ecclesiæ membrorum?

Officium verorum ecclesiæ membrorum est, (1) Christo, tamquam capiti ecclesiæ suæ, sincera et constanti fide adhærere, Eph. IV, 15. Col. II, 19. (2) unitatem spiritus cum omnibus membris suis studiose tueri, Eph. IV, 3. Phil. II, 2. et (3) spiritu libus et temporalibus dotibus illos iuare, Eph. IV, 16. 1 Pet. IV, 10.

§. XI.

Solatium eorum est, (1) quod Deus unus præ reliquis hominibus vniuersis ipsos amet et populum ac peculium suum agnoscat, 2 Tim. II, 19. 20. 1 Pet. II, 9. Tit. II, 14. Eph. V, 26-30. (2) quod omnes eorum hostes, a quibus in hoc mundo premuntur et diuexantur, iudicet et deleat, 2 Thess. I, 8. 9. (3) ipsos autem in gloria et pulchritudine sua patefacere, et ad perfectam vunionem et communionem tum sui tam ecclesiæ triumphantis perducere velit, Col. III, 4. Hebr. XII, 22. 23.

ARTII

**ARTICVLVS VICESIMVS
PRIMVS**

De

**MINISTERIO ECCLE-
SIASTICO.**

§. I.

Ecclēsia secundum tres ita dictos statutus hierarchicos considerari potest, quorum primus est ministerium ecclesiasticum. Ecclesia quomodo considerari potest?

§. II.

Ministerium ecclesiasticum, si originem Ministerius species, ordo diuinus est, institutus a Deo triuno, vtpote qui fidos doctores vocat et ad ministerium idoneos reddit. Speciatim id tribuitur Patri, Matth. IX, 38. 2 Cor. III, 5. 6. Christo, 2 Cor. V, 18. 19. Eph. IV, 11. et Spiritui sancto, Act. XX, 28.

§. III.

Ad ministerium ecclesiasticum requiri- Ad minis-
tur diuina vocatio, Rom. X, 15. Hebr. V, 4. 5. quæ sit vel immediate ab ipso Deo; Ies. VI, 8. 9. Ier. I, 5. Gal. I, 1. vel mediate per homines, 2 Tim. II, 2. Tit. I, 5. quam vocationem mediata, ex diuino qui- dem

dem præscripto factam, Deus non minus suam ipsius quam istam agnoscit, Act. XX, 28.

§. IV.

In eligen-
dis et vo-
candis mi-
nistris
ecclesiæ
quid maxi-
me spe-
ctandum?

In eligendis et vocandis ministris ecclæ-
siæ non extērna tantum habilitas et dona
administrantia, sed dona etiam sanctifican-
tia spectanda, adeoque haud alii mini-
sterio initiandi sunt, quam inculpati, et
mysterium fidei in munda tenentes con-
scientia, Tit. I, 6. seqq. et Tim. III, 2-9.
Qui ita comparati sunt, angeli Iehouæ ex-
ercituum sunt, Mal. II, 7. pro Christo fun-
gentes legatione, 2 Cor. V, 20. Christi
ministri et posteriorum Dei dispensato-
res, 1 Cor. IV, 1. Dei adiutores, c. III, 9.
cetera. Qui ita non sunt comparati, in
sacris scripturis fures, Io. X, 10. latrones,
com. 8. falsi vates, Matth. VII, 15. falla-
ces operarii, 2 Cor. X, 13. cæci duces,
Matth. XV, 14. et aliis huiusmodi nomi-
nibus appellantur.

§. V.

Quinam
finis
ministe-
rii ecclesiæ-
stici?

*Finis ministerii ecclesiastici ex diui-
na institutione est, ut homines ad com-
unionem Christi perducantur, in illa
conseruentur, et vitæ æternæ paiticipes
reddantur, Act. XXVI, 17. 18. 2 Cor. IV,
6. 1 Tim. IV, 16.*

§. VI.

§. VI.

Fidelitas, a doctoribus et ministris eccl^elesiae requisita, (1 Cor. IV, 2.) consistit doctoribus in officiis, quae sunt, (1) commissas sibi et ministris animas verbo vitæ pascere, Act. XX, 27. Io. XXI, 15. 16. 17. 1 Pet. V, 2. (2) peccata sine personarum respectu arguere, Io. XVI, 8. Ies. LVIII, 1. 2 Tim. II, 24. 25. fudit? Fidelitas & ecclesiæ requisita quanam in re contr. IV, 2. (3) bono exemplo aliis præire, 1 Tim. IV, 12. Tit. II, 7. 8. (4) domos suas bene administrare, 1 Tim. III, 4. 5. Tit. I, 6. (5) pro vniuerso cœtu sedulo orare, 1 Sam. XII, 23. et (6) omnes calamitates, quæ ipsis vnu veniunt, patienter ferre, Io. X, 12. Act. XX, 24. 2 Tim. I, 8. et cap. II, 3. 9. 12.

§. VII.

Commune omnium Christianorum officium est, (1) Deum inuocare, vt operarios emittat in messem suam, Matth. IX, 36. 38. (2) fidis doctoribus obsequi moremque gerere, 1 Thess. II, 13. Hebr. XIII, 17. (3) priuata aliorum ædificatione secundum munus eis suum leuare, 1 Pet. II, 9. Rom. XV, 14. Eph. V, 19. Hebr. X, 24. (4) pro eis eorumque ministerio assiduas preces H facere,

114. Part. II. Artic. XXI. de minist. eccles.

facere, Hebr. XIII, 18. Eph. VI, 19.
et (5) necessaria vitae subsidia eis submini-
strare, Matth. X, 10. 1 Cor. IX, 4. 14.
1 Tim. V, 17. 18.

§. VIII.

Quodnam *Solatium fidelium doctorum et mini-*
fidelium strorum ecclesiae est, (1) quod Christus
doctorum laborem eorum non infructuosum esse ve-
lit, Ies. LV, 10. II. Matth. XXVIII, 20.
(2) quod illi, quos ministerio suo ad Chri-
stum perduxerint, et in hac et futura vi-
ta lætitia eorum et corona sint, I Thess.
II, 19. 20. et quod (3) cursum muneric sui
emensi, fructum fidelitatis et laboris sui
æternum percepturi sint, Matth.
XXV, 21. I Pet. V, 4.
Dan. XII, 3.

ARTIC.

**ARTICVLVS VICESIMVS
SECUNDVS**

De
**MAGISTRATV POLI-
TICO.**

§. I.

Secundus status hierarchicus est *ma-* Quidam secundus
gistratus politicus. status hie-
rarchicus?

§. II.

Magistratus politicus, si originem eius Magistra-
spectes, a Deo est, utpote qui eum ini-
stituit, et a quo proficiendi oportet, ut quis cus unde
ad eum digne gerendum idoneus sit, Rom.
XIII, 1. seqq. Prog. VIII, 14-16. Sirac. X,
4-5.

§. III.

Ad digne fungendum munere magi- Quidam ad
stratus haud sunt idonei, nisi viri strenui, digne fun-
gendum
Dei amantes, veraces, avaritia inimici, munere
iustitiae studiosi, ac spiritu veritatis et intel- magistra-
tientiae diuinitus praediti, Exod. XIIIX, 21. tus idonei
2 Paral. XIX, 6. 7. Sap. I, 1. IX, 1. seqq. sunt?

§. IV.

Potestas magistratus in eo consistit, quod Potestas
illi, quibus ea diuinitus concredita est, magistra-
subiectos sibi regendi et ius iustitiamque, tus in
ad conseruandam et promouendam tue- quidam
consistit?

H 2

damque

damque quietem publicam administrandi
auctoritatem et potentiam habent. Ita-
que *ad res externas, ciuiles et temporarias*
potissimum attinet, non vero ad hominem
internum siue conscientiam, Act. IV, 19.
Verumtamen magistratus christianus non
tantum ius habet acceptam a Deo pote-
statem eo adhibendi, ut in ecclesia omnia
ad verbi Dei præscriptum et ciuium ædi-
ficationem instituantur, sed religione et
iam officii ad hoc ipsum tenetur, Deut.
XVII, 17. 18. Iof. I, 7. 8.

§. V.

Finis mu-
neris ma-
gistratus
quis?

Quodnam
officium
magistra-
tus?

Finis munera magistratus est *divina glo-
ria et subiectorum externa et spiritualis sa-
lus*, 1 Tim. II, 2. Rom. XIII, 4. 1 Pet. II, 13. 14.

§. VI.

Christianum officium eorum, qui ma-
gistratum gerunt, est, (1) iustitiam sine
personarum discrimine diligenter admini-
strare, Exod. XXIII, 6. seqq. Prou. XXIV,
23. 24. Ies. I, 17. (2) Haud aliam obedien-
tiam ab illis, qui ipsorum imperio parent,
postulare, nisi quam saluo amore Dei et
proximi præstare possunt. Vid. contra-
rium 1 Sam. XXII, 17. Dan. II. III. et IV.
et (3) pro iis, quibus præfunt, nec non pro
felici regiminis sui successu ardentes ad
Deum preces fundere, 1 Reg. III, 7-9.
Sap. IX, 1. seqq.

§. VII.

§. VII.

Officium eorum, qui in ditione ac potestate sunt alterius, est, (1) imaginem Dei in officium magistratu, quo quis modo, homines qui- subiecto- dem christianos decenti, venerari, i Pet. rum aliis?
II, 17. (2) propter conscientiam in omnibus rebus, cum obedientia Deo debita haud pugnantibus, illi obedire, com. 13. Rom. XIII, 1-5. Act. IV, 19. V, 29. (3) libenti animo ea contribuere, quæ ad currandam et tuendam publicam salutem requiruntur, Rom. XIII, 6. 7. Matth. XXII, 21. et (4) uniuersum magistratus regimen se- riis precibus Deo. O. M. fortunandum commendare, i Tim. II, 1. 2. Ier. XXIX, 7.

§. VIII.

Solatium eorum, qui magistratu fun- guntur, est, (1) quod ex accepta potestate præ aliis multa ad utilitatem et salu- tem hominum possint efficere. Vid. hi- storia Moysis, Samuelis, Davidis, Salomonis, Hiskiae, ceterorum. (2) quod voluntatem Dei in munere suo fideliter exsequuti, cum Christo æternum regnaturi sint,

Apoc. XXI, 24.

**ARTICVLVS VICESIMVS
TERTIVS**

De

**STATV OECONO-
MICO.**

Tertius
status hie-
rarchicus
quis?

Ad statum
œconomi-
cum qui-
nam spe-
stant?

Anctor
coniugii
quis?

Coniu-
gium qua-
nam in re
consistit?

§. I.

Tertius *status hierarchicus* in ecclesia
Christianæ est *status œconomicus*.

§. II.

Ad hunc statum spectant, (1) *Coniu-
ges*, (2) *Parentes et liberi* et (3) *Heri et
familium*.

§. III.

Anctor coniugii ipse Deus est, quippe
qui non solum primo homini Euam adiu-
tricem adiunxit, sed hunc ordinem bene-
dictione etiam sua adhuc conseruat, Gen.
1,27. 28. II, 18.

§. IV.

Coniugium consistit in coniunctione
duarum personarum, per naturam et di-
vinam ordinationem huic statui aptarum,
ut in arctissima et indissolubili consocia-
tione ad vitæ usque finem viuant, et er-
ga se mutuo ita se gerant, quemadmodum
finis coniugii postulat, Matth. V, 32. XIX,
5. 6. 9. Cor. VII, 27.

§. V.

§. V.

*Finis coniugii est, (1) humani generis Quis
conseruatio et propagatio, Gen. I, 28. finis illius?
Tob. VIII, 9. (2) mutuum adiutorium, Gen.
II, 18. et (3) omnis impuritatis, cum chri-
stiana modestia et castitate pugnantis, de-
vitatio, 1 Cor. VII, 2. 9.*

§. VI.

*Officium christianorum coniugum est, Quodnam
(1) cum studio christianæ abnegationis et officium
sanctimoniae vitam coniugalem vna viue- coniu-
re, Tob. VIII, 4. 5. 6. 1 Cor. VII, 29. Luc. gum?
XIV, 20. 1 Thess. IV, 3. 5. (2) datam fidem
ad mortem usque integrum seruare inui-
cem, 1 Cor. VII, 10. II. Hebr. XIII, 4.
et (3) tam læta quam tristia habere inter
se communia, sibique mutuum auxilium
præstare. Specialia maritorum et vxo-
rum officia vid. in tabula sic dicta econo-
mica, 1 Cor. VII, 3. 4. 5. 12. 13. 15. Col. III,
18. 19. Eph. V, 22. 23. 1 Pet. III, 1-7.*

§. VII.

*Solarium piorum coniugum est, (1) quod Quodnam
hic ordo diuinus et sanctus ordo, immo solarium?
commonesfactio et symbolum sit spiritua-
lis connubii inter Christum et ecclesiam,
Gen. II, 18. 22. Eph. V, 22-32. (2) quod
eis hoc ipso calamitates et ærumnæ huius
sæculi leniantur et reddantur dulces, Gen.
XXIV, 67. Prou. XXXI, 10. II. Sir. XXVI,*

1-4. 16. (3) quod terrestri coniugio religiose perfundit, ad cœnam nuptiarum Agni illius peruenturi et in sempiterno amore ac coniunctione cum Christo victuri sint, 1 Thess. IV, 16. 17. Apoc. XIX, 6-9. XXI, 2. 3. 4. 7.

§. VIII.

Ordo inter parentes et liberos similiter parentes et a Deo est, quippe qui coniugibus dat liberos vi-
beros, Ps. CXXVII, 3. animis eorum singularē amorem et mutuam propensio-
nem indit, Psalm. CIII, 13. Ies. XLIX, 15.
Luc. XI, 11. 12. 13. et tum illos tum hosce
ad certa officia obstrinxit.

§. IX.

Quænam *Officia parentum erga liberos sunt,*
funt officia (1) illos educare, Eph. VI, 4. (2) ad cogni-
parentum tionem Dei et imitationem seruatoris sui
erga lib- ex verbo diuino sollicite instruere, l. c.
eros? *Gen. XVIII, 19. Deut. VI, 6. 7. 2 Tim. III,*
18. eaque in re bonum illis exemplum
præbere, (3) ob peccata et malitiam ad
emendationem eorum eos castigare,
Hebr. XII, 7. 9. 10. Sirac. VII, 25. et (4)
fadulo atque ardenter pro illis orare, Gen.
XVII, 18. 1 Sam. I, 28. Iob. I, 5.

§. X.

§. X.

Officia liberorum sunt, (1) parentes suos Quænam honorare, Exod. XX, 12. Tob. IV, 3-5. officia libe- Sirac. III, 3. 8. 9. 11. 13. 14. (2) in omnibus, rorum? quæ Deo non aduersantur, illis obedire, Eph. VI, 1. 2. Matth. X, 37. XIV, 8. (3) gra- tos sese illis præbere, Sirac. III, 13. 15. 1 Tim. V, 4. 8. et (4) pro salute eorum ar- dentes preces facere.

§. XI.

Solatium christianorum et piorum paren- tum est, (1) quod ipsorum amor in liberos symbolum sit et adumbratio infinite ma- joris amoris, quo cælestis Pater liberos suos complectitur, Psalm. CIII, 13. Ies. XLIX, 15. 16. Luc. XI, II. 13. (2) quod bo- na liberorum educatio sit res summe ne- cessaria et ardua, vnde ad inumeros omnium ordinum homines maxima utili- tas redundare possit, et (3) quod probi et bene morati liberi ipsis lætitiae, solatio et oblatione sint, non in hoc tantum sed in futuro etiam sæculo.

§. XII.

Solatium piorum ac morigerorum libero- rum est, (1) quod cælestis Pater et Chri- stus seruator noster, nec minus sancti an-

H 5

Quodnam est sola- tium pio- rum ac mo- rigerorum liberorum?

geli pios liberos ardentissime ament, Tob. V. VI. X. et XII. Matth. XVIII, 10. (2) quod, dum parentibus suis obedient, Christo seruatori suo conformes sint, Luc. II, 51. et (3) quod ipsis bene futurum sit cum in hoc tempore tum in ventura aeternitate, Eph. VI, 3. Sirac. III, 6. seqq.

§. XIII.

Denique huc spectant heri et famulitium, ad quos certo modo attinent, quæ supra de magistratu illiusque imperio subiectis diximus.

§. XIV.

Officia herorum in specie sunt, (1) famulos paterno amore prosequi, Sirac. XXXIII, 31. Luc. VII, 2. 3. et (2) ex amore isto pro animabus eorum vigilare, Gen. XIIIX, 19. Deut. VI, 7. (3) debitam illis mercedem dare, Iac. V, 4. et (4) omni mansuetudine in eos vti, Eph. VI, 9.